
    
B OTORGADA BL; 
Mo mom  COlLYFC COMPAÑIA E «RAMSPORIBS LIVIANO DE COWOPAXI S. de 

Y CUANTIA 

    

Notaría Primera 
A CARGO DE 

Bbugo A. Berrazueta Pástor ¡ 

  

| | REFORMAS AL COMIMELO SOCIAL 
DE LA ESCRITURA | a 
    

20 de JUNIO, 2008    
    
    

  

  

ok 
p a” 7. 

  

A FAVOR DE. | | 
A TUDELA 

! 
É 

| 

' Dirección: Calle Quito NO 11-170 Ser: Piso Toll. 0 32814938 e - 

- LATACUNGA - ECUADOR   



  

  

9 

  

Os, NOTARIA PRIMERA 
HUGO A, BERRAZUETA PASTOR O: 

REFOPMAS AL CONTRATO SOCTAL ESCRITURA 42844 

“COTLYPC COMPAÑÍA DE TRAMSPORTES LIVIANOS COTOPAXI 
i 

3. A.” 

CUANTÍA: 

INDETERMINADA 

En la ciudad de Latacunga, a los veinte dias del mes 

a
 de dunio del año dos mil ocho, día viernes, ante mi 

Licenciado HUGO ALBERTO BERRAZUETA PASTOR, Notario 

Primero del Cantón Latacunga, Comparece el señor 

OSCAR HUMBERTO GUTIERREZ GUANO, de estado civil 

casado: de este domicilio, ecuatoriano, legalmente 

capaz para contratar y obligarse.- Cumplidos que 

fueron por mi el Notario, los preceptos legales 

previos a la celebración de esta escritura, me 

pregentan la minuta, la misma que en forma 

textual dice: SEÑOR NOTARIO: El Registro de 

Escritura Pública a su cargo, dignese incorporar una 

de reforma de Estatutoa de la empresa “COTLYPC 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIANOS COTOPAXI 3. A.”, 

conform a las siguientes cláusulas: PRIMERA. - 

Compareciente: AÁ la celerración de la presente 

eacritura comparece el Señor OSCAR HUMBERTO GUTIERREZ 

 



pS
 

54
 

20 
350 

O
 

0
 

hh
 

(0
 

10 

El
 

3 T 5
 

10
 

í “
y
 

yu
 

p
a
l
 

p
a
 

1
 

16
0 

bi
n 

LL
 v 14
3 

iv
 ferente General de la 

> 2 0 
rms AFUEUO TO NITI TARDA ATT? Compañia COTLYEO: COMPANIA [ol

e E -3
 

PRANSPEOCRATES LIVIANOS 15
 

COTOPAZI 35. A.”. conforme justifica con la copia del 

nombramiento que acompaña, quien se encuentra 

debidamente autorizado para el otorgamiento de esta 

escritura pOr la Junta 

Accionistas celebrada el catorce de Junio de dos mil 

ocho, 22gún consta de la copia certificada de la acta 

que 3e adjiunta.- El compareciente declara eu voluntad 

de otorger la reforma al Contrato Social, en relación 

al Gbjeto Social y de la aclaratoria del domicilio 

provincial de la compañía de acuerdo al presente 

instrumento. SEGUNDA- Antecedentes: a) “COTLYPCE 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIANOS COTOPANI 3. A.” se 

conatituyó en la ciudad de San Francisco de Quito, 

mediante escritura pública celebrada el veinte y 

siete de agosto de mil novecientos noventa y siete, 

ante el Notario Décimo Sexro del Cantón Ouito Doctor 

2 
sonzalo Román Chacón, aprobada por la nm.

 
y 

Superintendencia de Compañias, mediante resolución 

número noventa y ocho punto uno punto uno punto uno 

punto cero cero uno siete ocho cuatro de quince de 

julio de mil novecientos noventa y ocho, e inscrita 

en 21 Registro de la Propiedad del Cantón Laetscunga, 

a fojas ciento sesenta y tres a ciento sesenta y 

cinco vuelra, bajo la partida número ciento 

trece del Registro Mercantil, el veinte y ocho de 

+ 

julio de mil novecientos noventa y ocho: Asi mismo 

   



  

NOTARIA PRIMERA 
Hui > A. BERRAZUETA PASTOR 

  

la antes referida empresa por resolución de la Junta 

General Extraordinaria de Accionistas, de fecha tres 

del dos mil dos, decidió incrementar 3Uu 

    
   
   
   
   
   

    
    

0
 
D
o
 

n
r
 

a
 

rb
 a E E
 

del dos mil dos ante el Motario Vigésimo 

uarto dl Distrito Metropolitano de Quito, Doctor 

O 
0
.
 

3 
04 

Valdivieso Cueva: reformándose de este modo 

wvlos sexto y  cuasdragésimo séptimo del 

Estatuto Social de la compañía: reformas que han sido 

aprobaedaz ¡por la Superintendencia de Compañias 

mediante resolución número cero dos punto O punto 1J 

punto cuatro mil trescientos ochenta y nueve. de 

fecha dieciocho de noviembre del dos mil dos: e 

inscrita en el Registro de la Propiedad del cantón 

Laracunga al margen de la partida número ciento trece 

Registro Mercantil correspendiente al año mil 

novecientos noventa y ocho. el cinco de diciembre del 

dos mil dos. Posreriormente mediante resolución de la 

21 Junta General Universal de Accionistas, de fecha 16 

22 de septiembre del dos mil cinco. se decide reformar 

23 el Eststuto Social de la Compañía, en relación al 

24 Objeto Social, Cambio de Nombre de la Compañia, 

25 aclaratoria del domicilio principal de la compañia, y 

26 elevación del valor nominal de las acciones y las 

27 consecuentes reformas. Lag mismas que se las 

2B realizaron mediante escrirura pública celebrada el 19 

 



2 
0 

32
 

MM)
 

0d
 

> 
QQ
 
n
m
 

peo
 

pr
 
p
p
 

po
 

pu
 

A
 

a
 

QU 
Rd 
p
o
 

16 

de septiembre de1 dos mil cinco, ante el Notario 

Publico Segundo del cantón Latacunga, Doctor dohbn 

Alarcón Fozo; reformándose de este modo los articulos 

Primero, Segunda, Quinto, Sexto y  Cuaedragésimo 

Séprimo del Esteruto Sóécial de la compañia; reformas 

que han sido aprobadas por la Superintendencia de 

Compañias medianre resolución No.O6.A.DIC,005, 

dictada por el Doctor Osvaldo Rojas HMuilca Intendente 

de Compañias Sede en Ambato (El de fecha tres de 

l seis: e inscrita en el Registro de E. enero de dos 

la Propiedad del cantón Latscunga al margen de la 

partida cero cero diecinueve (No.0019 del Registro 

Mercanril correspondiente al año dos mil cinco, el 

diecimieve de enero del dos mil seis. bi. La Junta 

Genera] de Accionistes de carácter Universal, en 

sesión celebrada el catorce  duinmio del dos mil ocho, 

resolvió introducir laz siguientes reformaz al 

contrato social de la compañia, ezto es: en cuanto al 

objeto social, conforme consta del acta que se 

agrega. TERCERA.- REFORMAS AL CONTRATO — SOCTAL.- 

Conforme a las resoluciones de la Junta General de 

Accionistas de carácter Universa 

acta referida en antecedentes. el otorgante DECLARA: 

UNC. REFORMAS AL ESTATUTO —SOÓOCTAL.- UNO. — UNG, 

ACLARATORIA AL DOMICLIO PRINCIPAL DE LA COMPAÑÍA. - 

añadase en el Articulo Quinto la frase “parroquia 

Guevtacama” antes de la frase ciuded de Latacunga. 

como consecuencia se reforma el Arrículeo Quinto del 

  

  

A
A
 

 



  

¿ 

“NOTARIA PRIMERA 
3 HyG0 A. BERRAZUETA PASTOR 

E
 

Co
 

    
   

    
   
   
   
   

    
    
    

  

1 social, 21 mismo que dirá: “ARTICULO 

2 DOMICILIO PRINCIPAL.- El domicilio de la 

3 ez en la parroquia Guaytacama,  —Ciudad 

4 cantón Latacunga, provincia de Cotopaxi; 

5 budiendo establecer ' agencias Y sucursales en 

6 cualquier lugar del psis o en el extranjero, si asi 

7 lo reshelve la Junta General de Accionistas”.- UNO, 

B DOS: Cambio de objeto social y reforma del estatuto 

9 social. Que la compañia prestará sua servicios como 

operadora de transportes publico mixto, de pasajeros 

y de carga liviana en vehiculos Clase Camioneta, tipo 

doble cabina. Como consecuencia del cambio del objeto 

social se reforma el Articulo Segundo del Estatuto, 

elo mismo que dirász "ARTICULO —SEGUNDO.- OBJETO 

SOCIAL.- El objeto social principsl de la compañía es 

al
 

ación de servicio de transporte mixto en nt
 a pres 

camionetas doble cabina. de conformidad a las 

evrorizaciones que psra el efecto recibirán de los 

erganismos de tránsito competentes. - Para cumplir a 

cabalidad con su objetivo la Compañia podrá importar 

- vehículos, repuestos y accesorioz e instalar el 

22 — servicio de lubricadora, vulcanizadora y una estación 

23 de combustible, para ello efectuará créditos en 

24 instituciones Nacionales 0 Extranjeras, públicas 0 

25 privadas, ademós podra celebrar cualquier clase de 

26 actos Oo contratos en beneficio de la compañia o de 

27 2013 —Accioniztas, as31 como esta facultada para 

28 adquirir acciones, bienes o aportes de capital de   
  
 



Nn 
b
m
 

0 
01.

 
3 

0 

10 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

¿B 

v“ en  generel. realizar negocios y operaciones 

negociables que fueren necesariaz para el logro de 

pa 
a señor Gerente General in

 eya orejetivos, "CUARTA. - El 

1 

declara bajo Jurasmente que la compeñía no tiene hasta mr
 

la presente fecha contratos con el Estado ni con 

ninguna de us Inetitucionez. QUINTA.- Documentos 

habilitantes: Usted Señor Notario se servirá agregar 

laz demóz cláusulas de estilo y los documentos 

habilitantes referidos en esta minuta y los que 

fueren necesarios para la plena validez de esta 

escritura. Hasta aquí la minuta que firma el Doctor 

Luis David Moreano Martinez, matricula cuatrocientos 

veinte vw dos del Colegio de Abogados de Cotopaxi. “La 

minuta constituyen la parte fundamental de este 

instrumento que yo el Notario lo elevo a escritura 

pública, la leo ¿integramente al compareciente el 

mismo que 23e  Aañicma. ratifica. Tirma Y para 

constancia deja impresa la huella dígital del dedo 

pulgar de la mano derecha conmigo el Notario. en 

unidad de acto.- Doy fe”, 

   



  
qe sl margen de la escritura matriz de 

os sos 
PT AMA AAA, r TA TARADO » CATANIA O OA RITA 

OT Pp E SILA as dut SM 10h HTA Led L ie. COMPANTA 

a
 

13
 

—]
 

-d
 pe En
 

12
8]
 

“a
 

DN
] 

“1
d 

3
 

E es
 

Es
 

«7
 

4
 

Y
 JOS COTOPAXI S.A. , de fecha veinte de 

ocho, he tomado nota de la Resolución ¿ 

2.DIC.238. emitida por la Doctora Leonor Holguin        “cuatro de Junio de dos mil Ocho. por 

AMPLIACION DEL OBJETO SOCIAL Y LA REFORMA DEL ESTATTUTO DE LA 
COMPANIA COTLYPC COMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIANOS COTOPAX 
= ”? 2. £.7 Latacunga, cuatro de Julio de 

Notario,- 

   



A 

  

  

  

  

REPUBLICA DL NSUADO 

  
  

  
  

  

  

      

   

    

   

  

AE > ER 

SE uecoion Dé 
. ASAMEL 

so. 

  

217-0004 és: 0501844377 
NUMERO 

CEDULA 

GUTIERREZ cui éscar HUMBERTO L
A
 

£ LATACUNGAÍS. 
2% CANTON 

  

  

 



     

    

Ub 

   COTLYPC S.A. CA 
RUC. 0590061247001 

  

  

Latacunga, 21 de mayo del 2007 

  

En La junta General de Accionistas celebrada' el día' lunes 23 de abril del 2007 de conformidad a lo establecido en 
el artículo vigésimo de nuestros estatutos sociales, se procedió a la designación de GERENTE GENERAL DE LA 
COMPAÑÍA EL MISMO QUE TENDRA EL LAPSO DE DURACION DE 4 AÑOS. 

Compañía qua se constituyó mediante escritura de 27 de Agosto de 1997, ante el notario Décimo Sexto del Cantón Quito Dr. 
* Gonzalo Román Chacón e escrita en el 1 Registro Mercantil del Cantón Latacunga el 18 de Agosto de 1998. 

  
GUTIERREZ GUANO OSCAR HUMBERTO A 

a “ak MáNSIO * 

Ze SOUTO yo 

C.l. 0501844377 10 AA 
GERENTE A = ño e 

A a 0 AA 
a Orar se ES A 

ra — , 

 



  

   

    

o egistro de la Sropiedad el artón Bontacunga 
eS 

CERTIFICO.- Que en esta fecha se ha 

inscrito el nombramiento que antecede, 

bajo la partida No.0105, del Registro 

  

X.X.X.X. 

     

      

Sl REGISTRADOR DELA PROPIEDAD 

EH ATACUN
GA 

 



a 
e
t
 

34
 

Pm
. 

P
b
.
 

se 
E 

. 

P
P
”
 

A 2 

p
u
 mm
 

e
.
 3 

CONSEJO NACIONAL 
DE TRANSITO Y 
TRANSPORTE/TERRESTRES 

  

   

   

    

   

    

    
   

    
    

    

              

     

    

    

RESOLUCIÓN No. N01-RE-005-2008-CNTTT 

REFORMA DE ESTATUTOS 

       
  

El, CONSEJO NACIONAL DE TRANSITO 
+ Y TRANSPORTE TERRESTRES 
$ 

SECRETARIA 
GENERAL 

CONSIDERANDO: 

con ingreso 4157 de 19 de' Septiembre del 2007, los Directivos de la Compañía 
TLYPC COMPAÑÍA DE TRANSPORTE5 LIVIANOS COTOPAXI S.A.”, con domicilio en 

Parroquia de Guaytacama, provincia de Cotopaxi, solicitan la Reforma del Estatuto de la 
ompañía en lo que se refiere a su objeto sacial. 

Que la Compañía “COTLYPC COMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIANOS COTOPAXI 
S.A.”, con domicilio en la Parroquia de Guaytacama, provincia de Cotopaxi, es una entidad 

jurídica aprobada mediante Resolución No. 98-1.1,1.11784 de 15 de Julio de 1998 por la 
Superintendencia de Compañías. 

Que la Junta General Extraordinariz de la Compañía “COTLYPC COMPAÑÍA DE 
TRANSPORTES LIVIANOS COTOPAXI 5S.A.”, con domicilio en la Parroquia de 
Guaytacama, provincia de Cotopaxi, mediante acta de 16 de Septiembre de 2005, aprueba la 

Reforma de estatutos referente a la modificación del objeto social, siendo este accionar 
acorde con la Ley de Compañías. 

Que la Compañía “COTLYPC COMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIANOS COTOPAXI 

S.A.”, con domicilio en la Parroquia de Guaytacama, provincia de Cotopaxi, mediante 
Resolución No.06-A.D.DIC.005 de 3 de Enero del 2005, la Superintendencia de Compañías 
aprueba el camblo de denominación de COTLYPC _COMPAÑÍA DE TRANPORTES PESADOS Y 
LIVIANOS COTOPAXI S.A. a COTLYPC COMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIANOS DE 
COTOPAXI. 

Que el Consejo Provincial de Tránsito de Cotopaxi emite el informe de factibilidad No. 
2006-149-CPTC-DT de 28 de Noviembre de 2006 y 2007-104-CPTC-DT de 27 de diciembre 
del 2007, en el cual emite informe técnico favorable previo a la Reforma de Estatuto de la 
Compañía “COTLYPC COMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIANOS DE COTOPAXI”, con 
domicilio en la Parroquia de Guaytacama, provincia de Cotopaxi   Que la Coordinación de Asesoría Jurídica mediante Informe No. 006-RE-005-CJ-2007- 
CNTTT de 01 de Febrero de 2008, recomienda se realice la reforma de estatutos solicitada 

por la Compañía . 

uso de las atribuciones legales y de lo expuesto en los informes precedentes, el Directorio 

del Consejo Nacional de Tránsito y Transporte Terrestres; 

RESUELVE: 

1. Emitir informe FAVORABLE para que Compañía “COYTLYPC COMPAÑÍA DE 
TRANSPORTES LIVIANOS COTOFAXI S.A.”, con domicilio en la Parroquia de 

Guaytacama, provincia de Cotopaxi reforme su Estatuto, de acuerdo al siguiente 
detalle: 

REFORMA AL OBJETO SOCIAL: 

ARTICUEO SEGUMDO: REDACCIÓN ACTUAL. 

Parte pertinente: e. _ CONSEJO NACIONAL DE TRANSITO 

“El objeto social principal de la compañía :s la prestación de serfició,de te ende EÁRRASTRES 
en vehículos livianos de conformidad a las autorizaciones que pa: va Gel vRal E 53S O 
Organismo de Tránsito competentes....” 

auro 40 ABR. 2008 

GINAL 
QUE EL PRESENTE DOCUMENTO ES FIEL COPIA DEL O, 

QUE REPOSA ENLOS '0S PE ESTE. ORGANESMO 

   
   

    
A 

A E AS 

 



a.
 

, CONSEJO NACIONAL. Ny 
DE TRANSITO Y A 
TRANSPORTE TERRESTRES 

ARTICULO SEGUNDO: REDACCION PROPUESTA 

  

    

      
    

   

    

     
   

    
    

     
   

   

    
   

   

Parte pertinente! 

ial principal de la compañía 2s la prestación de servicio de transporte público 

sajeros y de carga liviana en vehículos ciase camioneta, tipo doble cabina de 
d a las autorizaciones que para el efecto recibirán de los Organismos de Tránsito 

“El objeto 

mixto, de 

conformi 

competentes...” 

EN L4/MINUNTA DEBEN REALIZAR LAS SIGUIENTES CORRECCIONES: 

Después de “mixto” eliminar “de pasajeros y de carga liviana en vehículos clase camioneta, 

tipo/doble cabina”, agregar “en camionetas doble cabina” ....” 

REDACCIÓN FINAL: 

“El objeto social principal de la compañía es la prestación de servicio de transporte mixto en 

amionetas doble cabina, de conformidad a las autorizaciones que para el efecto recibirán de los 
organismos de tránsito competentes...” 

NCORPÓRESE LAS SIGUIENTES DISPOSICIONES DE TRÁNSITO: 

“Art.- Los Permisos de Operación que recita la Compañía para la prestación del servicio de 
ransporte mixto, serán autorizados por los competentes organismos de tránsito, y no 

onstituyen títulos de propiedad, por consiguiente no son susceptibles de negociación. 

rt.- La Reforma del Estatuto, aumento o cambio de unidades, variación de servicio y más 
ctividades de tránsito y transporte terrestres, lo efectuará la compañía, previo informe 
avorable de los competentes Organismos de Tránsito. 

1 
! 
   

rt. La Compañía en todo lo relacionado cor. el tránsito y transporte terrestres, se someterá 
a ta ley de Tránsito vigente y sus Reglamentos; y, a las regulaciones que sobre esta materia 

dictaren los organismos competentes de trá- sito.” 

2. Comunicar la presente Resolución a la Superintendencia de Compañias, para que de 
conformidad con las disposiciones legales y reglamentarias pertinentes, se dé trámite 

    iones del Consejo Dada en la ciudad de Quito, Distrito Metropoli 
n Extraordinaria, Nacional de Tránsito y Transporte Terrestr 

    
: " VIAL Y F 

PRESIDENTA CONSEJO NACIO DE TRÁNSITO RANSPORTE TERRESTRES 

    

  

LO CERTIFICO: 

  

¡ONAL DE TRANSITO 
RTE TERRESTRES 
IFICO 

MMV/PPE 

    

  

QUE EL PRESENTE DOCUMENTO ES FIEL COPIA DEL ÁRI 
QUE REPOSA EN LOS ARÉHIV, eS 

 



C 

  

CONSEJO NACIONAL DE . 
TRANSITO Y TRANSPORTE 75d 
TERRESTRES E po a

 

RESOLUCION No. 002-D.E.-R.R.P.O.-005-CNTTT-2006 
RENOVACION DE PERMISO DE OPERACION 

    

            

        

     

    

   

CONSIDERANDO: 
t 

ediante Ingreso No. 1727 de 09 de Marzo del 2006, la Compañía de Que, 
Transporte Pesados y Livianos Cotopaxi “COTLYPC”, domiciliada en la 
Ciudad de LATACUNGA, provincia de COTOPAXI, pone en conocimiento de 
esffe Organismo el error producido en la Resolución No. 001-RPO-005- 2005- o 
CNTTT, de 19 de Enero.del 2005. 

ue, la Dirección Técnica del Organismo, mediante Memorandos Nro. 
O-DT-N-2006-CNTTT, de fecha 17 de Abril del 2006, emite dictamen 
orable para que a la Compañía de Transporte antes mencionada, se le 
ifique la Renovación del Permiso de Operación; 

'Qle, por disposición de la Dirección Ejecutiva, la Coordinación de Gestión 
Procesos, mediante Informes Nro. 071-DT-N-2006-CNTTT, de fecha 

1/ de Abril de 2006, recomienda se realice la corrección 'en referencia por 
tiatarse de error de carácter administrativo; 

due, por tratarse de un error de carácter administrativo, la Dirección 

Ejecutiva dispone se realice la corrección en referencia; 

O
 

Ém uso de las atribuciones que le confiere el Art. 23 de la Ley de Tránsito y 
rrestres, literal ¡):   

RESUELVE: 

1. Rectificar la Resolución No. 001-RPO-005-2005-CNTTT de 19 de 
Marzo de 2005, referente a la Renovación del Permiso de Operación 
de la Compañía de Transporte Pesados y Livianos Cotopaxi 
“COTLYPC”, domiciliada en la Ciudad de LATACUNGA, provincia de 
COTOPAXI, haciéndose constar lo siguiente: 

DEBE DECIR: Parroquia GUAYTACAMA, Ciudad LATACUNGA, 
Provincia de COTOPAXI 2) 

Juan León Mera 1528 y Santa María — Telfs. 525 816 / 525 796 - QUITO ECUADOR 
  

 



     

    

Mbchg 

  

CONSEJO NACIONALDE 5: 
TRANSITO Y TRANSPORTE / 
TERRESTRES Eo 

qe UAB 
ví ==” » 

sn A 
- SITO PR AS AN 

Dn 

   pa
 

al 

SECRETARta 

  

  

  

Juan León Mera 1528 y Santa María - Telfs. 525 816 / 525 796 - QUITO ECUADOR 

sU 

  
  

  

Y 
y: 
h 
h 
: 
, 

CD
E 

ZA
NE
S 
A
R
I
A
S
 

 



a
 

= 
7 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL DEACCIONISÍAS DELA SOCIEDAD 
“COTLYPCLOMPAÑÍA DE TRANSPORTES LIVIAÑOS COTOPAXIS.A.” 

    

  

    

el oficina de la compañía, ubicada en el barrio San Sebastián de la parroquia 

a, cantón Latacunga, provincia de Cotopaxi, se reúnen los siguientes accionistas 

Alfredo, Casa Quinatoa William Rodrigo, Casa Segundo Doroteo, Casa Yugcha Luis Alfredo, 

sig Casa Luis Patricio, Chancusig Vilca Luis Hugo, Coyachamin Castro Edison 
ando, Defaz Carrera Eustorgio Alejandro, Guano Fonseca Gilber Patricio, Gutierrez 

Oscar Humberto, lza Suntasig Ángel Salorrón, Llano Chicaiza Luis Patricio, Mendoza 

apital suscrito de la compañía, los señores accionistas deciden d eclararse en junta Universal 

fal tenor delo que prescribe el Art, 238 dela Ley de Comparílas, 

Dirige la Junta el Señor José Rafael Pucuji Chancusig en calidad de Presidente de la 

Compañía, actúa el señor Oscar Humberto Gutierrez Guano Gerente General en calidad de 
Secretario . 

El Presidente de la Junta General de Accionistas propone que se trate el siguiente orden del 

día: 

fl. Reformas al Estatuto Social de la Empresa “COTLYPC COMPAÑÍA DE 
TRANSPORTES LIVLANOS COTOPAXI S.A.” 

1.1 Aclaratoría en cuanto al dornicilio princip al de compañía; y, 
1.2 Reforma al objeto social;   

P Nectuyry aprobación del acta. 

Los accionistas porunanimidad resuelven aprobar el orden del día planteado. 

El señor Presidente de la compañía declara instalada la Junta General Universal de 
Accionistas y se dispone se dé curso al onden del día de los asuntos acordados, poniendo a 
consideración el primer punto; 

UNO.- Reformas al Estatuto Social de la Empresa “COTLYPC COMPAÑÍA DE 
TRANSPORTES LIVIANOS COTOPAXI S. A.”; Uno punto uno.- “Aclamtoría en cuanto al 
domicilio principal de comparita”, Antecedente, El señor Presidente de la compañía 
manifiesta que en razón de que el Consejo Nacional de Transito y Transporte Terrestre, al 
concedernos la renovación del permiso de operación, mediante Resolución No. 002-D, 
E..R.R.P.O.-005-CNTTT-2006, de fecha 20 de abril del 2006; en la cual el órgano competente 

. 

e 

 



A 

. Se 
4, 

    
se ratifica en la Réso lución No. 001-RPO-005-2005-CNTTT de 19 de marzo del 2005, westo es, 
establecer como nuestro domicilio principal la parroquia Guaytacama, ciudad Latacunga, 

pw vincia de Cotopaxi; es necesario y pertinente realizar la aclaratoria en cuanto al domicilio 
de principal de la compañía, es decir, que se encuentra ubicada en la parroquia 

GUAYTACAMA, ciudad LATACUNGA, provincia COTOPAXL por lo que mociona se 

realice esta aclaratoria, y una vez de la respectiva deliberación y sin existir otra moción, una 

vez sometida a votación, por unaminidad del capital pagado presente, la Junta General de 

Accionistas RESUELVE: UNO, UNO. UNO. Aclaratoria sobre el domicilio principal de la 
compañia; esto es, Aclarar que el domicilio principal de la compañía es: “parmquia 

GUAYTACAMA, ciudad LATACUNGA, provincia COTOPAXI”; UNO, UNO. DOS.- 
Corm .consecuencia de la aclaratoria del domicilio principal de la compañía se reforma el 

Articulo Quinto del Estatuto, el rmismo que dirá: “ARTICULO QUINTO.- DOMICILIO 
PRINCIPAL.- El domicilio de la compañia es en la parrmquia Guaytacama, ciudad 

Latacunga, cantón Latacunga, provincia de Cotopaxi; pudiendo establecer agencias y 
sucursales en cualquier lugar del país o en el extranjero, si así lo resuelve la Junta General 
de Accionistas”. UNO. DOS, UNO. Refoma al Objeto Social de la Compañía; 
Anteced ente, El señor Presidente manifiesta: Compañeros accionistas, so mos testigos de las 
necesidad que a diario ruestros usuarios y clientes sufren por la falta de una operadora 
corro transporte publico de pasajeros y carga liviana en el lugar donde nuestra compañía 

tiene establecido el lugar de estacionamiento, corro es, en la, Panamericana Norte, sector de 

la Piedra Coborada, entrada a Joséguango Bajo, parroquia Guaytacarra del cantón Latacunga, 
Provincia de Cotopaxi; en vista que las personas utilizan los servicios de las unidades de 
nuestra compañía siempre se encuentran acompañados de sus familiares o personas 

particulares que cuidan, descargan o cargan la mercad ería que comercializan, señalando que 

en la Panamericana Norte, sector de la Piedra Colorada, entrada a Joséguango Bajo). 

parroquia Guaytacarma del cantón Latacunga, Provincia de Cotopaxi es el punto de enlace 

con las unidades interprovinciales que realizan la transportación de dichas mercaderías a las 

diferentes provincias del país. Por lo que pongo en consideración el carrbiar la modalidad de 
operación de la compañía. En esta parte intervine el señor accionista Enri José Osorio 

Pacheco, quien manifiesta que es verdad la necesidad de una operadora de transporte 
publico de pasajeros y carga liviana, por lo que mociora que se cambie de modalidad de 

operadora de carga liviana a operadora de transporte publico de pasajeros y carga liviana en 

vehículos Clase Carrioneta, tipo doble cabina; así mismo señala que el órgano competente, 

con fecha 26 de febrero del 2008, el Consejo Nacional de Transito y Transporte Terrestre, 
mediante Resohución No. 001-RE-005-2008-CNTTT, resuelve emitir informe favorable para 

refo rmar el objeto social de nuestra compañía, por lo que estarros facultados para realizarlo; 
sin existir otra moción, y una vez sometida a la debida deliberación y votación pertinente, 
por unanimidad se aprueba en todas sus parte la moción; por lo que la funta General de 
Accionistas RESUELVE: UNO. DOS, DOS. - El Cambio de objeto social y reforrra del 
Estatuto Social.- que la empresa va a prestar sus servicios como operadora de transportes 

público mixto en camionetas doble cabina. Corro consecuencia del cambio del objeto social 
se reforma el Articulo Segundo del Estatuto, el mistmo que dirá: “ ARTICULO SEGUNDO,.- 
OBJETO SOCIAL.- El objeto social principal de la corrpañía es la prestación de servicio de 

transporte público mixto en camionetas doble cabina, de conformidad a las autorizaciones 
que para el efecto recibirán de los Organismos de Tránsito competentes.- Para cumplir a 
cabalidad con su objetivo la Compañía podrá importar vehículos, repuestos y accesorios e 
instalar el servicio de lubricadora, vulcanizadora y una estación de combustible, para ello



¡ 
/ 4 : .. é . 

day co? A 
A, e 

    

  

efectuará créditos en instituciones Nacionales-6 Extranjeras, públicas o privadas, adernás 
podrá celebrar cualquier clase de actos o contratos en beneficio de la compañía o de sus 
Accionistas, así como esta facultada pará adquirir acciones, bienes o aportes de capital de 

otras compañías, fusionarse con ellas o absorberlas; y en general, realizar negocios y 
operaciones negoxiables que fueren necesarias para el logro de sus objetivos.”     

  

La Junta Géneral dé Accionistas autoriza al Gerente General de la Compañía -para que     

  

   

   

    

  

     

  

   
    

respo ndiente.- A las 21h00 se reinstala la sesión y se da lectura al 

2. Los accionistas de la compañía por unanimidad aprueban la presente acta sin 
odificación alguna y para constancia firman los accionistas de la compañía que representan 

q la totalidad del capital social y pagado presente. l 

Almachi o ban Calala Luis Aliredo 

Casa Yugcha Luis Alfredo 

bsortro0séc-9 

Q 

TAE lp EZ 
ELNAS CA A O ga Amy y 

ig Vilé2 Luis Hugo yacharrin Castf'o Edison arrera ústorgio A. 

      

    
       

OSOS E OSP202 28147 05074 $e 

EZ TL RR 

Sano Fo a Gilber P. lza Suntas y Ss. 
36 

      
Mera Gallo Segundo M. 

OSOISI163-4     

  

Noroña Venegas Iván M. in]. Oso lo Padheto En 

0S0076763.3 019317720 050 /92856 -? 

 



     
Quinapallo Tuso Cesar 

Css Caocuóg NS OSPIPOLIS-A.. 059 22 6 27 L- ? 
     

     

   
a: 

Venegas Tutillo Ed trírdo P. 

OSO (84-34 9— / 

A 

eN Er UE 7 
E Le Direteo     
CERRO 16 

CERTIFICO.- Cue d presente decmento que antecede en des fojas útil, a fal p teatual 
copia del orijórcal A mismo que reposa e dl lbro de actas de la comparta quer 
SO HUME AM cargo. 

Latazmga, 16 de junio de 2008 

  

“COLLYPC COMPAÑÍA DE TRANSPORTES 
LIVIANOS COTOPAXI S, A,” 

 



NOTARIA DECIMO SEXTA — 
Dr. GONZALO ROMAN CHACON +? 

QUITO - ECUADOR S 
RAZON.- NOTARIA DÉCIMO SEXTA DEL CANTÓN QUITO.- Con esta fecha 

  

y al margen de la matriz de la escritura de CONSTITUCION DE LA 

COMPAÑÍA “COTLYPC COMPAÑÍA TRANSPORTES PESADOS Y LIVIANOS 

  

COTOPAXI SOCIEDAD ANONIMA.” Celebrada ante mí, con fecha 

veinte y siete de agosto de mil novecientos noventa y siete., 

tomé nota de APROBAR LA CONSTITUCION DE LA COMPAÑÍA. Mediante 

resolución N* 08. A.DIC. 239, emitido por la Dra. Leonor 

. Holguin Bucheli, Intendenta de Compañías de Ambato, con fecha 

veinte y cuatro de junio del año dos mil ocho.- Quito a, siete 

de julio del año dos mil ocho. 

F NOTARIA DECIMO SEXT, y DEL DISTRIFO METROPOLITANO e como 

    

  

DOCTOR GONZALO ROMA 

NOTARIO DÍÉCLON/3EXTQOMAN E 

ROTARÍA 18 
th 

AA) r 
br sn a 

Y 
= 

ere     
 



A 
A
 

A
 
A
 

nep 
im 

pers 
 
 

  

   


